
HASAN EFENDi. Gevrekzade 

larıyla da tanınır. Salih b. Nasrullah ei
Halebl'nin (ö. 1080/1669). Paraclesus'un 
kitabından bazı pasajlar seçip Arapça'ya 
tercüme ederek ve aralarına ilaç yapımı
na dair yeni bilgiler serpiştirerek mey

dana getirdiği eserinin Türkçe çevirisidir 
(Millet Ktp., Ali Emir! Efendi, nr. 114). 13. 
Firasetname. İki ayrı nüshası Kıydtet
name (İÜ Ktp., nr. 2695) ve Terceme-i Pa
raclesus Pirasetname (İÜ Ktp., TY, nr 

7085, vr. 31) adlarıyla kaydedilen eser ilm-i 
firaset üzerine yazılmış bir eserin tercü
mesidir; bazı ifadelerden Mürşidü'l-li
bas'ın devamı olduğu tahmin edilmek
tedir. 14. Vekiiyi'name. Abdullah b. Hü

seyin es-Süveydl'nin (ö . ı ı 74/1760) Ri
sale fi'l-mübdJ:ıeşe ma'a <ulema'i fran 
ii baJ:ışi'l-imame adlı eserinin tercüme
sidir (Süleymaniye Ktp., Esad Efendi. nr. 
2436). 15. Terceme-i Risale-i Ledün
niyye. Gazzall'nin aynı adlı risalesinin 
tercümesidir (TSMK, Hazine, nr. 252). 
Ataullah Mehmed Efendi'nin kızı Aliye 
Molla Hanım bu eseri Gevrekzade hayat
ta iken istinsah etmiştir (İstanbul Bele

diyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, nr. 
K508). 16. Terceme-i Meriakıbü'l-arifin. 
Mukaddimesinde, Sultan ll. Murad için 

yapılan bir tercümenin dilini beğenme
diği için eseri yeniden ele aldığını söyler. 
Ancak 1208 (1793-94) yılında III. Selim'in 
bilgisi dahilinde Abdülbaki Nasır Dede'
nin eseri tercümeye başladığı bilindiğine 
göre bu çalışma bir ilmi kıskançlık ürünü 
olarak da değerlendirilebilir. Çevirinin so
nunda Mevlana'nın silsilesine de yer ve

rilmiştir (Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, 
nr. 51 ı). 17. Kendisine ait bir mecmuada 
(İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı, 
Muallim Cevdet. nr. K 434) yer alan çe

şitli konulara dair yedi risale: a) Hace 
Muhammed Parsa'nın Farsça bir ese

rinden çevirdiği Terceme-i Risaletü'ş
şerife; b) Şam hadis alimlerinden Ali 
Efendi Dağıstani'nin Hz. Peygamber'in 

anne ve babasının imanı hakkındaki ese
rinden çevirdiği Terceme-i Risale-i Da
ğıstani; c) Niyazi-i Mısrl'nin Hz. Hasan 
ve Hüseyin;e dair bir risalesinin özeti; d) 
Abdülahad Nuri'nin devran hakkındaki ri
salesinin özeti; e) Hz. Ali ile Muaviye ara
sındaki olayları anlatan ve birbirlerine yaz

dıkları mektupların tercümelerini içeren 
bir risaie; f) Mecdüddin Kaşl'nin Zine
tü'l-mecalis adlı Farsça eserinden bazı 

pasajların tercümesi; g) Arapça kaleme 
aldığı Risaletü't-tevJ:ıidiyye adlı risale. 

Bunlardan başka, Topkapı Sarayı Mü

zesi Kütüphanesi'nde kayıtlı 20 varaklık 
bir mecmuada çeşitli risaleleri istinsah 
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eden Gevrekzade'nin (Karatay, II, 339) Sır
rü'l-esrar tercümesi, Mirhand'dan çevir
diği Kıssa-i Yusuf, Kısas-ı Enbiya-i Beni 
İsrail ve Tahrib-i Beytülmukaddes adlı 
eserlerinin bulunduğu anlaşılmaktadır. 
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. HASAN EFENDi, Yahyaldı 
(1914-1987) 

Nakşibendi-Halidi şeyhi. 
_j 

Kayseri'nin Yahyalı ilçesinin Kavacık 
mahallesinde doğdu. Babası Mustafa Hu
lüsi (Dinç) Efendi, Nakşibendi-Halidi şey
hi Esad Erbili'nin halifesidir. Hasan Efen-

. . 
di dini bilgilerini· babasından aldı. Onun 
1939'da vefatından kısa bir süre önce 
Mahmut Sami Ramazanoğlu tarafından 
kendisine Halidi, 1965 yılında da Kadirl. 
icazeti verildi. Başt~ Yahyalı olmak üzere 

Develi, Adana, Kozan, Ceyhan, Niğde ve 
Ürgüp gibi il ve ilçelerde elli yıla yakın bir 
süre fahri vaizlik ve irşad faaliyetlerinde . 
bulundu. Halk arasında daha çok Yahya
Iılı Hacı Hasan Efendi diye tanındı. Şeyhi 

Mahmut Sami Ramazanoğlu 1979'da is~ 
tanbul'da, ertesi yıl da Medine'de niaka~~ 

mını Hasan Efendi'ye vasiyet etti. 

Şeker ve kalp rahatsızlığı bulunan Ha
san Efendi 27 Ocak 1987'de bir müridi
nin evinde vefat etti. Cenazesi, doğum 

yeri olan Yahyalı'nın Kavacık mahallesin
de kendisinin yaptırdığı Kalender Camii'
nin son cemaat mahalline defnedildi. 

Başta Yahyalı imam- Hatip Lisesi ol
mak üzere cami ve Kur'an kursu gibi çe
şitli kurumların inşası ve geliştirilmesi 
için faaliyetlerde bulunan Hasan Efendi, 

vaaz ve sohbetlerinde dini konuların yanı 
sıra çeşitli iç ve dış olaylar hakkında gö
rüşlerini açıklamış, entelektüel ve siyasi 
kimliğe sahip birçok kişi onun sohbetle
rinden faydalanmıştır. Mütevazi. tatlı dil
li ve güler yüzlü bir kişi olarak tanınan 
Hasan Efendi'nin mensupları onun bir
çok menkıbe ve kerametini anlatırlar. 

Hasan Efendi, dini ve tasavvufi konu
larda hece vezni ve sade bir Türkçe He şi
irler yazmıştır. Kalemdar mahlasını kul
landığı bu şiirler oğlu Ali Ramazan Dinç 
tarafından bir araya getirilerek Gönül 
Aleminden adıyla yayımlanmıştır (An
kara 1989, ı 993) . Bu derlernede babası 
Mustafa Hulüsi Efendi'nin de şiirleri bu
lunmaktadır. Teybe kaydedilen vaaz ve 
sohbetleri Yeni Dünya dergisinde Ka
lemdar imzasıyla yayımlanmaktadır. 

Hasan Efendi'nin silsilesi, yazı ve şiirle
rinde Alemdar mahlasını kullanan oğlu 
Ali Ramazan 0İnç tarafından sürdürül
mektedir. 

Yahyalılı 

Hasan 
Efendi 
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HASAN EFENDi, zakiri 
{ö. 1032/1623) 

Türk dini musikisi bestekan 
ve zakir. 

_j 

Foça'da doğdu . Hatiplik yapması ve 
devrinin önemli zakirierinden olması se
bebiyle Hatib Zakiri Hasan Efendi diye de 
anılır. Küçükyaşta istanbul'a giden Hasan 
Efendi Halvetiyye şeyhlerinden Nfireddin
zade'ye intisap etti. Güzel sesi ve zikir 
idare etmedeki kabiliyetiyle dikkati çe
kerek dergahın zakirbaşılığına getirildi. 
Nevizade Ata!, zakirbaşının bulunmadı
ğı bir zikir meclisinde bu vazifenin şeyh 
efendi tarafından Hasan Efendi'ye veril
diğini, zikri başarılı bir şekilde idare et
mesi üzerine daha sonra da bu hizmete 
devam ettiğini ve zamanla bu sahada 
üstat olduğunu söyler. Sultan I. Mustafa 
döneminde Eminönü Küçükpazar'daki 
Hoca Hayreddin Camii'ne hatip olan Ha
san Efendi bu görevi sırasında vefat etti. 
Caminin hazlresinde, Fatih Sultan Meh
med dönemi ulemasından Hoca Hayred
din Efendi'nin yanına defnedildi. Evliya 
Çelebi'nin anlattığına göre Hasan Efen
di, bir öğle vakti minarede ezan okurken 
bir çaytak sarığını başından kapıp mina
renin alemi üzerine bırakmış. bir hafta 
kadar burada duran sarığın çıkan bir fır
tınada minareden düştüğü sabah Hasan 
Efendi vefat etmiştir. Bazı kaynaklarda 
I. Mustafa'nın musahiblerinden olduğu 
söylenen Hasan Efendi'nin vefat tarihini 
Ataı. Katib Çelebi ve diğer kaynaklar 1 032 
{1623). Müstakimzade ise 1030 {1621) 
olarak kaydeder. 

Hasan Efendi. dini mfisikinin özellikle 
cami mfisikisi formunda bestelediği eser
lerle tanınmıştır. Zamanımıza ulaşan bes-

teleri arasında hüseyni cenaze salası . dil
keşhaveran sabah salası. bayati cuma ve 
bayram salası. nühüft Mersiye-i imam 
Hüseyin en meşhurlarıdır. Halil Can, ce
naze salası ile sabah salasının Buhüriza
de Mustafa ltri tarafından bestelendiği
ni söyler. Mehmet Suphi Ezgi ise ltri'nin 
eserleri olarak bilinen segah tekbir ve sa
tat-ı ümmiyyenin de üslüp benzerliğini 
ve Hasan Efendi'nin talebesi şair Dal'nin 
bir manzumesini delil göstererek ona ait 
olduğunu ileri sürerse de {Türk Musiki
si, ıı. 8) bu görüş mfisiki çevrelerinde 
kabul görmemiştir. 

Bazı güfte mecmualarında rastlanan 
Zakiri m ahiaslı manzumelerinden Hasan 
Efendi'nin orta derecede bir şair olduğu 
anlaşılmaktadır. 
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HASAN EFENDi CAMii 

Bosna'da Banaluka şehrinde 
XVI. yüzyıl sonunda yapılmış cami. 

L _j 

Banaluka'nın (Banja Luka) Aşağışehir 
{Donji Seher) olarak adlandırılan kesimin
de bulunan yapı Arnavudiye veya Defter
dar Camii olarak da adlandırılır. Kapı ke
meri üstündeki 1 003 { 1594-95) tarihini 
taşıyan ta'lik hattıyla yazılmış kitabesin
den banisinin defterdar olduğu anlaşıl-

HASAN EFENDi CAMii 

maktadır {"Bu cami-i ziN'ıya aya ne de
sem tarih 1 Hatif dedi ey Sebzi de Ciimi-i 
Defterdar"). 

Ekrem Hakkı Ayverdi Bosnalı araştır
macılardan naklen, caminin aynı şehirde 
büyük bir külliyesi olan Gazi Ferhad Pa
şa'nın defterdan Hasan Efendi (Ağa) ta
rafından yaptırıldığın ı bildirir. Ona göre 
mabed 1963'teki şiddetli zelzelede zarar 
görmüş ve 1972'de tamir edilmiştir. Amir 
Pasi"in Bosna -Hersek'teki islam mima
ri eserlerine dair kitabındaki listede, Bos
na savaşında 1992 Nisanı ile 1993 Hazi
ranı arasında zarar gören eserlerden Ar
navudüa adıyla gösterilen bu caminin bü
tünüyle harap olduğu belirtilmiştir. 

Taş döşeli geniş bir avlunun içinde yer 
alan cami dışarıdaki zemin katuna göre 
daha aşağıdadır. Bu avlunun en ilgi çeki
ci özelliği kapısının üstüne yerleştirilmiş. 
yerli halk arasında "Munarica" {küçücük 
minare) ya da "AkSamluk" {akşamlık) adıy
la bilinen küçük bir minareye sahip ol
masıdır. Bu minareye, daha doğrusu üs
tü külahlı şerefeye çıkış, yanında korku
luğu olan yaklaşık sekiz on kadar basa
makit merdivenle sağlanmıştır. Semavi 
Eyice tarafından "minber biçimli mina
reler" olarak adlandırılan böyle minare
tere Anadolu'da {Kayseri, Milas) ve istan
bul'da rastlanır {Semavi Eyice, "İstan

bul'da Bazı Cami ve Mescit Minareleri", 
TM, X 1195l-1953J. s. 247-268). Ancak 
belirtilen örneklerde bu tarz minareler 
bir mescide aitken Hasan Efendi Camii'
nin ayrıca bir minaresi daha vardır. Bu 
durum karşısında böyle ikinci bir mina
reye niçin gerek görüldüğü anlaşılma
maktadır. Burada şerefeyi teşkil eden 
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